

### Secretaría Académica Dirección General de Área Académica de Humanidades Instituto de Investigaciones Histórico Sociales

#### ACTA No. 2 Consejo Técnico

En la ciudad de Xalapa, Veracruz, siendo las doce horas del día dos de febrero de dos mil veintitrés, con fundamento en los artículos 20 fracción XI, 75, 76, 77 y 78 fracción I, XIV de la Ley Orgánica; 303, 304 y 305 del Estatuto General, ambos de la Universidad Veracruzana, reunidos los CC. DRA. FILIBERTA GÓMEZ CRUZ, DIRECTORA, DR. ERNESTO TREVIÑO SECRETARIO, DR. CARLOS ALBERTO GARRIDO DE LA CALLEJA, COORDINADOR DEL DOCTORADO EN HISTORIA Y ESTUDIOS REGIONALES, DRA. YOVANA CELAYA NANDEZ, COORDINADORA DE LA MAESTRÍA EN CIENCIAS SOCIALES, DR. VICTOR MANUEL ANDRADE GUEVARA, DR. MALIK LAURENT TAHAR CHAOUCH CONSEJEROS, DRA. DORA CECILIA SÁNCHEZ HIDALGO, CONSEJERA, Y DR. EFRAIN QUIÑONEZ LEON, CONSEJERO INVESTIGADOR, todos miembros del Consejo Técnico del Instituto de Investigaciones Histórico Sociales, reunidos en el espacio que ocupa la Dirección de la citada entidad académica, con el objeto de tratar con carácter extraordinario los asuntos que para mayor conocimiento se transcriben a continuación:

	0-4			
1 LISTA DE A	ASISTENCIA			
2 LECTURA	DEL ACTA ANTERI	OR		
3 SOLICITUE	DE AVAL DE EST.	ANCIA ACADEMIC	CA	
4 ASUNTOS	GENERALES			

En el punto número tres del orden del día, la Directora presenta ante el Consejo Técnico una solicitud de estancia a nombre del Dr. Luis Juventino García Ruiz investigador adscrito a este Instituto, quien solicita el Aval de consejo técnico, para efecto de participar como profesor invitado en la Universidad del Valle de Santiago de Cali, Colombia, y realizar las gestiones pertinentes para su autorización, conforme a lo siguiente:

Realizar una estancia como profesor invitado entre el 22 al 24 de febrero de 2023, para participar como docente en el seminario: "La monarquía hispana en tiempos de reformas: mercado y políticas, 1700-1800"; que se llevará a cabo en la Universidad del Valle, en Cali, Colombia.

Igualmente el día 22 del mismo mes ser realizará el Coloquio "Nuevas miradas, nuevas interpretaciones. De la economía católica a la integración de los mercados, de la agencia política a la revuelta y el tumulto".

Por otro lado el Dr. Hugues Rafael Sánchez Mejía fungirá como académico anfitrión durante el tiempo que dure su estancia, los gastos de pasaje aéreo, hospedaje y alimentos correrán a cuenta de la Universidad del Valle de Santiago de Cali, Colombia.

De ser autorizado ante este Consejo Técnico realizar su estancia académica, contribuirá con los indicadores de movilidad y vinculación, pues el intercambio intelectual será de gran valía para el IIHS.

1

com



# Secretaría Académica Dirección General de Área Académica de Humanidades Instituto de Investigaciones Histórico Sociales

#### ACTA No. 2 Consejo Técnico

En el marco de lo anterior y con fundamento en el artículo 78 de la ley Orgánica, los miembros del Consejo Técnico hemos llegado a los siguientes:

### 

**TERCERO.-** Que se expida el Acta 2 extraordinaria para efecto de otorgar el Aval de Consejo Técnico al Dr. Luis Juventino García Ruiz para participar como profesor invitado en la Universidad del Valle de Santiago de Cali, Colombia entre el 22 al 24 de febrero de 2023, y hacer llegar en lo inmediato la solicitud ante las instancias pertinentes para concluir su autorización.

CUARTO.- No hay asuntos generales

No habiendo nada más que agregar, se cierra la presente acta, siendo las doce horas con cincuenta minutos del día dos de febrero de dos mil veintitrés firmando al margen y al calce los que en ella intervenimos.



## Secretaría Académica Dirección General de Área Académica de Humanidades Instituto de Investigaciones Histórico Sociales

#### ACTA No. 2 Consejo Técnico

DRA. FILIBERTA GÓMEZ CRUZ DIRECTORA DR. ERNESTO TREVIÑO RONZON SECRETARIO DEL INSTITUTO

DR. CARLOS ALBERTO GARRIDO DE LA CALLEJA

COORDINADOR DEL DÓCTORADO EN HISTORIA Y ESTUDIOS REGIONALES

DRA. YOVANA CELAYA NANDEZ COORDINADORA DE LA MAESTRIA EN CIENCIAS SOCIALES

DR. VICTOR MANUEL ANDRADE GUEVARA CONSEJERO

DR. MALIK TAHAR CHAOUCH LAURENT CONSEJERO

DRA. DORA CECILIA SÁNCHEZ HIDALGO CONSEJERA DR. EFRAIN QUINONES LEON CONSEJERO INVESTIGADOR